- 1 -

令和６年度第３回むつ市地域公共交通活性化協議会

議事概要

開催日時 令和７年２月１９日（水） １１：００～１１：３０

開催場所 むつ市役所 本庁舎 第２会議室

出席委員 １６名中１０名 欠席委員 ６名

次  第 １ 開  会

２ 協議事項 ⑴ 大畑駅・下北駅線の休止及びむつ線の運行回数の変更について

       ⑵ むつ市内線③の休止及びむつ市内線⑥の運行回数の変更について

３ そ の 他

４ 閉  会

協議事項  協議事項 ⑴

■大畑駅・下北駅線の休止及びむつ線の運行回数の変更について

・提案者である下北交通株式会社より、配付資料に基づき説明

【結果】

・原案のとおり承認

・各委員からの意見や質問等については、以下のとおり。

※協議事項⑴について、意見や質問等があった委員のみを記載。

＜意見・質問等＞

●質問：Ａ委員

・今回の路線休止に伴い旧むつバスターミナルから下北駅前までの運行区間は

無くなるということか。

○回答：提案者（下北交通株式会社）

・旧むつバスターミナルから下北駅前までの運行区間については、無くなる

訳ではなく、別の路線である『むつ停留所・下北駅線』で運行することと

なる。

 協議事項 ⑵

■むつ市内線③の休止及びむつ市内線⑥の運行回数の変更について

・提案者である下北交通株式会社より、配付資料に基づき説明

【結果】

・原案のとおり承認

・各委員からの意見や質問等については、以下のとおり。

※協議事項⑵について、意見や質問等があった委員のみを記載。

  - 2 -

＜意見・質問等＞

●質問：Ａ委員

・路線の振り替えについては、利用者が少ないことがベースとなっており、む

つ総合病院に通う大畑地区の利用者が増えているとのことだが、他の要因はあ

るのか。

○回答：提案者

・むつ市内線の振り替えについては、むつ線を利用する大畑地区の高校生の

通学利用者とむつ総合病院への通院利用者が、同じむつ市内線③に乗るこ

ととなり、利用者が増えるとバスがパンクしてしまうことから、利用状況

を確認しながら、調整した結果となる。

そ の 他 ・出席者からの発言はなかった。